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BÁO CÁO  

Tổng kết hoạt động năm 2023 của Hội đồng Hiệu trưởng  

các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

(Tài liệu phục vụ Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2023  

của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1221/KH-HĐHT ngày 31 tháng 3 năm 2023 của 

Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

(sau đây gọi tắt là Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố) về hoạt động của Hội đồng 

Hiệu trưởng Thành phố năm 2023, Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố báo cáo tổng 

kết hoạt động năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023 

1. Một số kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và 

Chương trình hành động số 46-CTrHĐ/TU về thực hiện Nghị quyết số 29-

NQ/TW trong các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và 

đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị 

trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế và Chương trình hành 

động số 46-CTrHĐ/TU ngày 21/6/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực 

hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. Để đánh giá kết quả thực hiện, Hội đồng Hiệu 

trưởng Thành phố đã tổ chức thành công Hội nghị chuyên đề Hội đồng Hiệu 

trưởng Thành phố với Chủ đề “Giáo dục đại học và một số kết quả triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW và Chương trình hành động số 46-CTrHĐ/TU về 

thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW” vào tháng 9/2023 tại Trường Đại học Bách 

khoa TP.HCM. Hội nghị nghe báo cáo kết quả đạt được khi triển khai thực hiện 

mục tiêu của Nghị quyết số 29-NQ/TW và Chương trình hành động số 46-

CTrHĐ/TU, nghe các trường thành viên báo cáo tham luận và tập trung thảo luận 

các giải pháp về tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện công tác đào tạo sau khi 

các Đề án thành phần được nghiệm thu; công tác đào tạo nguồn nhân lực cho khu 

vực Đông Nam Bộ; Đại học Khởi nghiệp; giải pháp xây dựng cơ chế, chính sách 

thu hút nhân tài của Thành phố; công tác phối hợp giữa chính quyền Thành phố 

với cơ sở giáo dục đại học; các kiến nghị giải quyết khó khăn về cơ chế, chính 

sách và thực hiện các nhiệm vụ theo đặt hàng của Thành phố. Một số kết quả cụ 

thể như sau: 

DỰ THẢO 
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- Mạng lưới cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố không ngừng 

phát triển, được tạo điều kiện thuận lợi trong quá trình thực hiện nhiệm vụ đào tạo 

nhân lực chất lượng cao. Hiện nay, trên địa bàn Thành phố có 571 cơ sở giáo dục 

đại học, gồm 03 cơ sở giáo dục đại học công lập thuộc Thành phố, 39 cơ sở giáo 

dục công lập thuộc Bộ - Ngành và 15 cơ sở giáo dục đại học tư thục đóng trên địa 

bàn. Công tác quy hoạch, kế hoạch phát triển tổng thể các trường đại học tại Khu 

Tây Bắc, Đông Bắc và Khu Nam Thành phố đã cơ bản được định hình, tạo điều 

kiện thuận lợi để thực hiện Đề án Di dời một số trường đại học từ nội thành Thành 

phố đến các khu quy hoạch. Đây là tiền đề để các cơ sở giáo dục đại học hoàn 

thiện cơ sở vật chất, xây dựng hệ thống hạ tầng ổn định và phát triển trong các 

giai đoạn tiếp theo. 

- Thực hiện hiệu quả công tác đào tạo nhân lực trình độ cao, bồi dưỡng nhân 

tài, phát triển phẩm chất và năng lực tự học, tự làm giàu tri thức, sáng tạo của 

người học. Hiện nay, các trường đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố là nhân tố quan trọng trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng 

thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế (08 ngành) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học 

chia sẻ, thuộc Chương trình đột phá phát triển nhân lực và văn hóa TP.HCM.  

- Các cơ sở giáo dục đại học luôn quan tâm công tác đảm bảo chất lượng, 

nhiều cơ sở giáo dục đại học khẳng định được vị thế trong khu vực ASEAN và 

quốc tế; luôn chủ động phát triển đa dạng về ngành nghề, lĩnh vực, mô hình đào 

tạo và đẩy mạnh hội nhập, hợp tác quốc tế. Công tác hợp tác quốc tế trong giáo 

dục đại học ngày càng sâu rộng, đa dạng, phong phú trong các lĩnh vực hoạt động 

từ đào tạo, nghiên cứu đến quản trị trường đại học. Nhiều trường chú trọng phát 

triển các chương trình đào tạo liên kết với các trường đại học uy tín trên thế giói 

với việc quốc tế hóa chương trình đào tạo và tài liệu giảng dạy, hướng đến thương 

mại hóa sản phẩm, thúc đẩy mối quan hệ hợp tác nhà trường - doanh nghiệp, gắn 

kết đào tạo với nhu cầu xã hội. Hội nhập quốc tế về đào tạo thông qua các chương 

trình trao đổi giảng viên, sinh viên cũng là điểm sáng của các cơ sở giáo dục đại 

học trên địa bàn Thành phố, nhiều trường đã thu hút được sinh viên quốc tế, 

chuyên gia nước ngoài đến học tập, nghiên cứu, hợp tác học thuật. 

- Phát huy được sức mạnh trí tuệ của đội ngũ chuyên gia, nhà khoa học trong 

quá trình nghiên cứu khoa học và công nghệ theo đặt hàng của Thành phố và hỗ 

trợ các chương trình, đề án của Thành phố. Số lượng nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ được các cơ sở giáo dục đại học trên địa bàn Thành phố tham gia thực hiện 

tăng qua các năm. Các cơ sở giáo dục đại học đã trở thành nguồn lực góp phần 

quan trọng thực hiện các chương trình, đề án của Thành phố. Ngoài Đề án tổng 

thể, các cơ sở giáo dục đại học đã thể hiện vai trò tích cực của đội ngũ trí thức, 

chuyên gia đầu ngành trong các lĩnh vực khi tham gia vào các chương trình, đề án 

của thành phố như: Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh - Trung tâm đào tạo 

nguồn nhân lực chất lượng cao của cả nước và khu vực chào mừng kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) 

 
1 Trường Đại học Nội vụ Hà Nội cơ sở Thành phố Hồ Chí Minh sát nhập Phân hiệu Học viện Hành Chính Quốc 

Gia Thành phố Hồ Chí Minh. 
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(Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh), Đề án “Xây dựng và Phát triển văn 

hóa đô thị tại các huyện trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 

2030” (Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Trường Đại học Khoa học Xã hội 

và Nhân văn), Đề án “Cơ sở khoa học và thực tiễn xây dựng các mục tiêu kinh tế 

xã hội theo mô hình phát triển kinh tế đô thị của các Huyện chuyển thành Quận 

(hoặc Thành phố thuộc Thành phố) trong giai đoạn 2021 - 2030 và đề xuất các 

giải pháp thực hiện” (Sở Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Trường Đại học Kinh 

tế - Luật), Đề án “Định hướng phát triển Hạ tầng đô thị các huyện ngoại thành 

Thành phố Hồ Chí Minh” (Sở Quy hoạch kiến trúc phối hợp với Trường Đại học 

Việt Đức); Đề án khoa học phục vụ việc xây dựng các chiến lược phát triển các 

ngành cơ khí - tự động hóa,  ngành cao su - nhựa, ngành chế biến lương thực thực 

phẩm của Thành phố thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Sở Công 

thương phối hợp với Trường Đại học Bách khoa TP.HCM); Đề án “Phát triển hệ 

thống chợ tại Thành phố Hồ Chí Minh thích ứng với bối cảnh dịch bệnh phát sinh 

và chuyển đổi số nền kinh tế” (Sở Công thương phối hợp với Trường Đại học 

Kinh tế - Luật); Đề án “Khung pháp lý cho dự án đầu tư theo hình thức hợp đồng 

xây dựng - chuyển giao (BT) chuyển tiếp: nghiên cứu trường hợp xây dựng công 

trình giao thông vận tải tại Thành phố Hồ Chí Minh”; 18 nhiệm vụ của Chương 

trình hợp tác giữa Ủy ban nhân dân Thành phố với Đại học Quốc gia Thành phố 

Hồ Chí Minh năm 2023 (theo Kế hoạch số 1812/KH-UBND ngày 05/5/2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố); Đề án “Phát triển hệ thống tượng đài trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh” (Trường Đại học Mỹ thuật TP.HCM phối hợp với Sở 

Văn hóa và Thể thao); Đề án “Phát triển tổng thể hệ thống văn hóa cơ sở tại 

TP.HCM” (Trường Đại học Văn hóa TP.HCM phối hợp với Sở Văn hóa và Thể 

thao, Sở Khoa học và Công nghệ); Đề án “Chiến lược phát triển thể thao Thành 

phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 – 2030” (Trường Đại học Thể dục -Thể thao 

TP.HCM); Đề án phát triển Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh và một số 

trường đại học lớn theo hướng trọng tâm, trọng điểm đạt trình độ tiên tiến, thuộc 

nhóm hàng đầu Châu Á (Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh); Đề án phát 

triển Thành phố Hồ Chí Minh thành nơi đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao 

của khu vực ASEAN trong một số ngành, lĩnh vực có thế mạnh; Đề tài “Nghiên 

cứu chế tạo pin năng lượng mặt trời dị thể a-Si:H/c-Si”(Trường Đại học Sư phạm 

Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh); Đề tài “Phát triển giáo dục STEM cho sinh viên 

sư phạm từ kinh nghiệm của Đài Loan trong bối cảnh triển khai chương trình giáo dục 

phổ thông 2018 ở Thành phố Hồ Chí Minh” (Trường Đại học Sư phạm TP.HCM). 

2. Về Đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế (08 ngành) giai 

đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ và Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí 

Minh thành trung tâm quốc tế về giáo dục và đào tạo thu hút sinh viên khu 

vực và thế giới 

2.1. Đề án thành phần thuộc Đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc 

tế (08 ngành) giai đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ 

Đề án đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ở 8 ngành (1. công nghệ thông tin 

- truyền thông; 2. cơ khí - tự động hóa; 3. trí tuệ nhân tạo; 4. quản trị doanh nghiệp; 
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5. tài chính - ngân hàng; 6. y tế; 7. du lịch; 8. quản lý đô thị) giai đoạn 2020 - 2035 

và Đại học chia sẻ (sau đây gọi tắt là Đề án tổng thể) thuộc Chương trình đột phá 

phát triển nhân lực và văn hóa Thành phố thực hiện hiện Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025. Đề án tổng thể 

được Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt tại Quyết định số 2426/QĐ-UBND 

ngày 05/7/2021 và ban hành 02 kế hoạch triển khai thực hiện kể từ sau khi được 

phê duyệt, gồm Kế hoạch số 2225/KH-UBND 05/7/2021 (kế hoạch triển khai năm 

2021 – 2022) và Kế hoạch số 435/KH-UBND 13/2/2023 (kế hoạch triển khai năm 

2023, 2024). 

Đề án thành phần được Thành phố đặt hàng các cơ sở giáo dục đại học chủ 

trì thiết kế, xây dựng. Đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ phê duyệt và đã ký 

kết hợp đồng thực hiện 07/09 đề án với tổng kinh phí là 8.371.000.000 đồng, cụ 

thể như sau: 

- Đề án thành phần 1 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Công nghệ 

thông tin - Truyền thông do Trường Đại học Bách khoa - Đại học Quốc gia Thành 

phố Hồ Chí Minh chủ trì. Thời gian thực hiện 12 tháng (từ 8/2022 đến 8/2023), 

đã nghiệm thu ngày 29/8/2023, kết quả: Đạt. 

- Đề án thành phần 2 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Cơ khí - Tự 

động hóa do Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì. 

Thời gian thực hiện 24 tháng (từ 3/2023 đến 3/2025), chưa giám định. 

- Đề án thành phần 3 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Trí tuệ nhân 

tạo do Trường Đại học Khoa học Tự nhiên - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí 

Minh chủ trì. Thời gian thực hiện 12 tháng (từ 8/2022 đến 8/2023), đã nghiệm 

thu ngày 26/8/2023, kết quả: Đạt. 

- Đề án thành phần 4 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Quản trị 

doanh nghiệp do Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì. Thời gian thực 

hiện 12 tháng (dự kiến), đã thẩm định nội dung, chờ thẩm định tài chính. 

- Đề án thành phần 5 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Tài chính - 

Ngân hàng do Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì. Thời gian thực 

hiện 12 tháng (từ 7/2022 đến 7/2023), đã nghiệm thu ngày 18/7/2023, kết quả: 

Đạt. 

- Đề án thành phần 6 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Y tế do 

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch chủ trì. Thời gian thực hiện 18 tháng 

(từ 12/2022 đến 6/2024), đã giám định giai đoạn 1. 

- Đề án thành phần 7 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Du lịch do 

Trường Đại học Sài Gòn chủ trì. Thời gian thực hiện 12 tháng (dự kiến), đã thẩm 

định nội dung, chờ thẩm định tài chính. 

- Đề án thành phần 8 - Đào tạo nhân lực trình độ quốc tế ngành Quản lý đô 

thị do Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn - Đại học Quốc gia Thành 

phố Hồ Chí Minh chủ trì. Thời gian thực hiện 12 tháng (từ 8/2022 đến 8/2023), 

đã nghiệm thu ngày 15/8/2023, kết quả: Đạt. 
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- Đề án thành phần 9 - Đại học chia sẻ do Trường Đại học Công nghệ thông 

tin - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh chủ trì. Thời gian thực hiện 12 

tháng (từ 3/2023 đến 3/2024), đã giám định giai đoạn 1. 

Đến nay, có 04 Đề án thành phần đã được nghiệm thu và đang triển khai 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đền án thành phần: cơ chế, tài chính, đặt 

hàng đào tạo, trách nhiệm của đơn vị đào tạo, trách nhiệm của người học, trách 

nhiệm của người sử dụng lao động ... 

2.2. Đề án xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh thành trung tâm quốc tế về 

giáo dục và đào tạo thu hút sinh viên khu vực và thế giới 

Thực hiện Nghị quyết số 31-NQ/TW ngày 30 tháng 12 năm 2022 của Bộ 

Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045, Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo thành lập và 

ban hành quy chế tổ chức hoạt động của Tổ Công tác thực hiện Đề án xây dựng 

Thành phố Hồ Chí Minh thành trung tâm quốc tế về giáo dục và đào tạo thu hút 

sinh viên khu vực và thế giới, trong đó tập trung phát huy thế mạnh của các trường 

thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố trong hợp tác quốc tế. Sở Giáo dục 

và Đào tạo đã xây dựng dự thảo Quyết định, lấy ý kiến các sở, ngành và các trường 

đại học thành viên của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố; phối hợp với Sở Nội vụ 

trình Ủy ban nhân nhân Thành phố xem xét và quyết định. 

Cơ quan thường trực của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố triển khai thực 

hiện rà soát và thống kê thông tin về ngành đào tạo ở các cơ sở giáo dục đại học 

về nội dung chương trình đào tạo quốc tế, ngôn ngữ học, thời gian đào tạo, số 

lượng sinh viên quốc tế, kết quả đào tạo qua các năm, … để làm cơ sở xây dựng 

kế hoạch triển khai thực hiện Đề án. 

3. Về tổ chức hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố 

Tham mưu ban hành Quyết định số 207/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố về bổ sung, thay đổi thành viên các Trường Đại học 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 

18/01/2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố phân công các Hội đồng Hiệu trưởng 

khối ngành trực thuộc Hội đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh; Kiện toàn và bổ sung thành viên của Tổ Giúp việc từ 

đó nâng cao hiệu quả hoạt động và công tác phối hợp của các thành viên Hội đồng 

Hiệu trưởng Thành phố. 

Đã tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quyết định 4683/QĐ-

UBND ngày 12 tháng 10 năm 2023 về kiện toàn nhân sự Ban chỉ đạo và Tổ giúp 

việc Ban chỉ đạo Đề án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ Quốc tế (08 ngành) giai 

đoạn 2020 - 2035 và Đại học chia sẻ Thành phố Hồ Chí Minh. Ban Chỉ đạo và Tổ 

giúp việc sẽ triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện các Đề án thành phần theo cơ 

chế đặt hàng đối với các cơ sở đào tạo. 

Trong thời gian qua, một số thành viên của Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố và Tổ Giúp việc được phân công nhiệm vụ mới, chuyển công tác nên Sở Giáo 
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dục và Đào tạo đã phát hành công văn gửi các sở, ngành và các trường thành viên 

của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố rà soát, bổ sung nhân sự (nếu có thay thế) 

để trình Chủ tịch Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố xem xét, quyết định thay thế, 

bổ sung. 

Thực hiện nghiên cứu xây dựng, cấu trúc lại các Hội đồng khối ngành, bổ 

sung khối ngành “Khoa học sự sống”: Thực hiện kết luận của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Thành phố Phan Văn Mãi tại Hội nghị chuyên đề Hội đồng Hiệu trưởng 

các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố năm 2023 về nội dung nghiên cứu 

xây dựng, cấu trúc lại các Hội đồng khối ngành, bên cạnh các khối ngành hiện có, 

bổ sung khối ngành “Khoa học sự sống”, hướng đến mục tiêu nghiên cứu xây 

dựng môi trường sống phát triển bền vững, cơ quan thường trực của Hội đồng 

Hiệu trưởng Thành phố và Công văn số 14063/VP-VX ngày 18 tháng 12 năm 

2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố về Hội đồng Hiệu trưởng khối 

ngành Khoa học sự sống và Môi trường, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp với 

Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức họp với 12 trường 

đại học2 đăng ký tham gia Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành Khoa học sự sống 

và Môi trường để bầu chọn Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng vào ngày 

26/12/2023. Kết quả bầu chọn Chủ tịch là Trường Đại học Nông Lâm Thành phố 

Hồ Chí Minh và Phó Chủ tịch là Trường Đại học tài Nguyên và Môi trường Thành 

phố Hồ Chí Minh. Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đã phối hợp Sở Nội vụ trình 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh xem xét, quyết định phân 

công bổ sung Hội đồng khối ngành Khoa học Sự sống và Môi trường. 

Phát huy nền tảng số, trang thông tin kết nối giữa Hội đồng Hiệu trưởng 

Thành phố với các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành 

(https://hoidonghieutruong.hcm.edu.vn), thường xuyên cập nhật, đưa tin bài về 

các hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố và Hội đồng Hiệu trưởng 

khối ngành; đồng thời chủ động tìm kiếm, chọn lọc, tổng hợp hoạt động của các 

trường thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố để thông tin nội dung của 

trang thông tin điện tử được phong phú, sinh động và cập nhật kịp thời các nội 

dung hoạt động. Xây dựng nội dung diễn đàn (https://forumhdht.hcm.edu.vn), 

cung cấp tài khoản cho từng thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố để trao 

đổi về các hoạt động, chia sẻ ý kiến đóng góp cho hoạt động của Hội đồng nói 

riêng và cho quá trình xây dựng cơ chế, chính sách phát triển Thành phố nói chung. 

Lập các nhóm zalo, viber cho toàn thể thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố, Thường trực Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố nhằm hỗ trợ cung cấp thông 

tin đầy đủ, kịp thời đến các thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. Tuy 

nhiên, việc xây dựng và quản trị trang thông tin điện tử của diễn đàn của Hội đồng 

Hiệu trưởng còn một số bất cập như giao diện chưa được thiết kế bắt mắt, sinh 

động; nội dung tin bài chưa bắt kịp với nội dung hoạt động phong phú, đa dạng 

 
2 Trường Đại học Nông Lâm Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Quốc tế, Trường Đại học Bách khoa Thành 

phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Văn Hiến, Trường Đại học 

Văn Lang, Trường Đại học Khoa học Tự nhiên, Trường Đại học Nguyễn Tất Thành, Trường Đại học Công nghiệp 

Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Tài nguyên và Môi trường, Phân hiệu Trường Đại học Giao thông Vận 

tải tại Thành phố Hồ Chí Minh, Trường Đại học Sài Gòn. 

https://hoidonghieutruong.hcm.edu.vn/
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của các trường thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố; số lượt tương tác 

hạn chế. Nguyên nhân của những bất cập trên là do các nền tảng số này (bao gồm 

trang thông tin điện tử và diễn đàn) chưa được đầu tư đúng mức, thiếu nguồn lực 

quản trị cập nhật, bảo trì từ đó không đủ sức thu hút các thành viên tham gia tương 

tác. Hiện nay, Tổ Giúp việc của Hội đồng đang triển khai thực hiện xây dựng 

trang thông tin điện tử mới độc lập với tên miền hcm.edu.vn, tăng cường liên kết 

với trang thông tin của các trường thành viên, xây dựng diễn đàn theo hướng mở 

để thu hút sự tham gia của các chuyên gia, nhà khoa học tham gia đóng góp ý kiến 

cho các hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. 

4. Hoạt động của các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành (gọi tắt là Hội 

đồng khối ngành) 

Căn cứ Quyết định số 208/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của Ủy ban nhân 

dân Thành phố phân công các Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành trực thuộc Hội 

đồng Hiệu trưởng các Trường Đại học trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, Hội 

đồng Hiệu trưởng Thành phố có 06 Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành trực thuộc 

gồm:  

- Hội đồng khối ngành Văn hóa - Nghệ thuật - Du lịch - Xã hội và Nhân 

văn có 22 trường thành viên do Hiệu trưởng Trường Đại học Sài Gòn làm Chủ 

tịch và Hiệu trưởng Trường Đại học Nguyễn Tất Thành làm Phó Chủ tịch. 

- Hội đồng khối ngành Sức khỏe có 08 trường thành viên do Hiệu trưởng 

Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch làm Chủ tịch và Hiệu trưởng Trường 

Đại học Quốc tế Hồng Bàng làm Phó Chủ tịch. 

- Hội đồng khối ngành Sư phạm có 08 trường thành viên do Hiệu trưởng 

Trường Đại học Sư phạm Thành phố Hồ Chí Minh làm Chủ tịch và Hiệu trưởng 

Trường Đại học Mở Thành phố Hồ Chí Minh làm Phó Chủ tịch. 

- Hội đồng khối ngành Kỹ thuật - Công nghệ có 32 trường thành viên do 

Hiệu trưởng Trường Đại học Bách khoa Thành phố Hồ Chí Minh làm Chủ tịch và 

Hiệu trưởng Trường Đại học Công nghệ Thành phố Hồ Chí Minh làm Phó Chủ 

tịch. 

- Hội đồng khối ngành Kinh tế có 29 trường thành viên do Giám đốc Đại 

học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh3 làm Chủ tịch và Hiệu trưởng Trường Đại 

học Quốc tế làm Phó Chủ tịch. 

- Hội đồng khối ngành Chính trị - Pháp luật có 14 trường thành viên do 

Hiệu trưởng Trường Đại học Kinh tế - Luật làm Chủ tịch và Giám đốc Học viện 

Cán bộ Thành phố làm Phó Chủ tịch. 

Các Hội đồng khối ngành đảm bảo chế độ họp định kỳ, tổ chức xây dựng 

kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí hoạt động năm 2023, có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các trường đại học thành viên với nhau thông qua các chương trình, kế 

hoạch công tác đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, lấy ý kiến đóng góp thực 

 
3 Tháng 10/2023, Thủ tướng Chính phủ đã ký Quyết định 1146/QĐ-TTg về việc chuyển Trường Đại học Kinh tế 

TP. Hồ Chí Minh (UEH) thành Đại học Kinh tế TP. Hồ Chí Minh. 
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hiện tốt kế hoạch của Hội đồng khối ngành. Các trường thành viên Hội đồng khối 

ngành tiếp tục phát huy vai trò tư vấn, phản biện chính sách, tích cực tham gia 

đóng góp ý kiến, tham gia phản biện chính sách, các hội thảo, tọa đàm khoa học 

do Thành phố tổ chức; tăng cường tổ chức các hoạt động khoa học công nghệ và 

đổi mới sáng tạo. Thành viên các Hội đồng khối ngành tiếp tục thực hiện nhiệm 

vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ theo đặt hàng của Ủy ban nhân dần Thành 

phố, triển khai hiệu quả các chương trình, đề án phối hợp với các Sở, ban, ngành 

Thành phố. 

Trong năm 2023, các Hội đồng khối ngành đẩy mạnh các hoạt động hội 

thảo, hội nghị và tổ chức các cuộc thi cho sinh viên với quy mô liên trường, từ đó 

mở rộng hoạt động và tăng sự giao lưu, trao đổi kinh nghiệm giữa các trường 

thành viên của Hội đồng khối ngành. Một số hoạt động nổi bật như: Cuộc thi 

“Hướng dẫn viên du lịch tiềm năng 2023”; Cuộc thi “Sinh viên khởi nghiệp”; Cuộc 

thi “Sinh viên nghiên cứu khoa học”; Hội thảo “Chia sẻ thế mạnh các trường đại 

học khối ngành Sức khỏe trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh”; Hội thảo “Chia 

sẻ kinh nghiệm Mô hình Trung tâm Kỹ năng và sáng tạo mô phỏng lâm sàng”; 

Hội thảo “Chia sẻ mô hình Bác sĩ gia đình”; Hội thảo “Chia sẻ mô hình Đào tạo 

và Phát triển Giảng viên khối ngành sức khỏe”; Hội thảo quốc gia “Động lực phát 

triển kinh tế - xã hội vùng Đông Nam Bộ: Tiềm năng và Thách thức”; Hội thảo “ 

Chia sẻ kinh nghiệm về kiểm định chất lượng chương trình đào tạo theo tiêu chuẩn 

FIBAA”; Hội nghị International Conference on Economics - IEC 2023 chủ đề “Big 

data in Economics - Finance and Accounting”; Hội thảo khoa học về Ngôn ngữ 

và Văn hóa Đông Á (lần thứ nhất, năm 2023); Hội thảo khoa học Quốc tế Công 

nghệ mới nổi và sự bền vững - CSET 2023; Hội thảo “Xây dựng, phát triển 

chương trình đào tạo và những vấn đề đặt ra hiện nay”; Hội thảo “Kinh tế, kinh 

doanh và tài chính kế toán trong thời đại số và hội nhập kinh tế toàn cầu” lần 2 

năm 2023; Hội thảo về Quốc tế hóa giáo dục; Hội thảo “Đánh giá chương trình 

theo các chuẩn, so sánh với đánh giá chương trình theo chuẩn của Việt Nam”; 

Hội thảo “Giải pháp đào tạo giáo viên dạy học theo định hướng Blended learning 

trong bối cảnh mới”; Hội thảo “Đại học chia sẻ: Mô hình và định hướng triển 

khai”; Hội thảo “Nâng cao ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hệ 

thống quản lý, trong dạy và học” ; Hội thảo về hoàn thiện chính sách phát triển 

liên kết vùng theo tinh thần Nghị quyết 24-NQ/TW của Bộ Chính trị về phát triển 

kinh tế - xã hội vùng Đông Nam Bộ; Hội thảo về chính quyền đô thị “Thực hiện 

Nghị quyết 98/2023/QH15 của Quốc hội và vấn đề hoàn thiện tổ chức và hoạt 

động của chính quyền đô thị ở TP.HCM”; Hội thảo khoa học “Giải pháp nâng 

cao hiệu quả kiểm soát quyền lực nhằm phòng, chống tham nhũng ở Việt Nam 

hiện nay”;  Tọa đàm về cơ chế thí điểm cho TP.HCM để thu hút nguồn lực đầu tư 

phát triển, thúc đẩy xã hội hóa trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Tọa đàm “Trí 

tuệ nhân tạo với Khoa học Xã hội và Nhân văn: Xu hướng và cách tiếp cận”; Tọa 

đàm “Định hướng hỗ trợ các trường đại học có đào tạo nhóm ngành sức khỏe tại 

Thành phố Hồ Chí Minh về phương pháp xây dựng, tổ chức, thực hiện chiến lược 

và quản trị trường đại học”; Chương trình “Tham quan mô hình giảng dạy, thực 

hành giải phẫu trực tiếp tại Trường Đại học Y khoa Phạm Ngọc Thạch”. 
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Nghiên cứu vận dụng Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc 

hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí 

Minh để có thể sử dụng sự hỗ trợ từ nguồn ngân sách Thành phố trong việc xây 

dựng trung tâm R&D (nghiên cứu và phát triển), trung tâm khởi nghiệp đổi mới 

sáng tạo tại các cơ sở giáo dục đại học. Việc ban hành Nghị quyết số 23/2023/NQ-

HĐND ngày 11/11/2023 về Quy định mức chi lập dự toán thực hiện nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh góp phần đẩy mạnh 

công tác nghiên cứu khoa học công nghệ và hoạt động khởi nghiệp sáng tạo tại 

các cơ sở giáo dục. Hiện nay, đa số các trường thành viên Hội đồng khối ngành 

đều có xây dựng trung tâm khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, các trung tâm tổ chức 

hoạt động hiệu quả như Đại học Bách khoa Thành phố Hồ Chí Minh, Đại học 

Kinh tế, Trường Đại học Nguyễn Tất Thành, Trường Đại học RMIT. Các trường 

đã tổ chức nhiều hội nghị về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, tham gia cuộc thi khởi 

ngiệp quốc gia, các mô hình khởi nghiệp hiệu quả, các khóa đào tạo khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo cho sinh viên và doanh nghiệp, chương trình hoạt động hỗ trợ 

doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới sáng tạo…  

Các trường quan tâm thực hiện xây dựng thương hiệu, nâng cao chất lượng 

giáo dục, xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư trang thiết bị dạy học hiện đại đáp ứng 

nhu cầu đổi mới và hội nhập quốc tế. Nhiều trường đã chủ động tham gia kiểm 

định trong nước và quốc tế (ở cả cấp độ cơ sở giáo dục và chương trình đào tạo), 

đẩy mạnh thực hiện tiêu chí xếp hạng đại học theo chuẩn khu vực và thế giới. 

Ngoài ra, các trường đã chủ động tìm kiếm, phát triển, mở rộng mạng lưới hợp 

tác với các đối tác uy tín trên thế giới nhiều hoạt động như liên kết đào tạo, hợp 

tác nghiên cứu, xuất bản, trao đổi giảng viên, sinh viên… Công tác xây dựng đội 

ngũ giảng viên, quản trị nhân sự và điều chỉnh cơ cấu tổ chức theo hướng tinh 

gọn, đáp ứng yêu cầu thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chiến lược đề ra. Công tác 

xây dựng môi trường văn hóa học đường, giáo dục đạo đức lối sống, chính trị tư 

tưởng và xây dựng các sân chơi cho sinh viên được quan tâm và thực hiện tốt. 

Tuy nhiên, một số nhiệm vụ của Hội đồng khối ngành chưa được thực hiện 

theo kế hoạch do khối lượng công việc của các trường thành viên phát sinh nhiều 

trong năm, công tác thanh quyết toán kinh phí hoạt động còn khó khăn…Một số 

trường thành viên ít tham gia các hoạt động chung của Hội đồng khối ngành và 

Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. 

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, ĐỀ XUẤT 

1. Mặt được 

Các Hội đồng khối ngành đã tích cực tham gia vào hoạt động chung của 

Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố theo Kế hoạch số 1221/KH-HĐHT. 

Một số hoạt động của Hội đồng khối ngành nhận được kinh phí hỗ trợ từ 

nguồn ngân sách Thành phố (thông qua Hợp đồng ký kết giữa trường đại học chủ 

trì hoạt động với Sở Giáo dục và Đào tạo, theo danh mục các hoạt động được phê 

duyệt theo Kế hoạch số 1221/KH-HĐHT), tạo thêm điều kiện thuận lợi và tạo 

động lực cho các trường đại học thành viên trong việc tổ chức và tham gia các 
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hoạt động của khối ngành. Trong năm 2023 có 11 hợp đồng tổ chức hoạt động 

được ký kết với tổng kinh phí là 1.239.004.250 đồng. 

Các trường đại học thành viên luôn quan tâm củng cố điều kiện đảm bảo 

chất lượng giáo dục theo đúng quy định; đồng thời luôn tích cực tham gia phối 

hợp, hỗ trợ, tư vấn có hiệu quả cho các cơ quan quản lý nhà nước của Thành phố 

trong việc xây dựng cơ chế, chính sách và định hướng phát triển Thành phố theo 

phương châm “Đại học phát triển cùng với sự phát triển của Thành phố”; tham 

gia thực hiện các chương trình, đề án của Thành phố theo đặt hàng đúng tiến độ 

hợp đồng ký kết. Hoạt động của Hội đồng nhận được sự quan tâm sâu sát của Ủy 

ban nhân dân Thành phố, sự hỗ trợ, phối hợp của các sở, ngành và sự ủng hộ 

nhiệt tình của các trường đại học thành viên, tạo nên sức  mạnh tổng hợp khơi 

dậy nguồn lực của các cơ sở giáo dục đại học đóng trên địa bàn, góp phần không 

nhỏ cho sự phát triển của Thành phố. Hội đồng đã tích cực triển khai có hiệu quả 

Kế hoạch năm 2023. Qua đó, đã phát huy được vai trò là một tập thể tinh hoa để 

tư vấn về cơ chế, chính sách cho Thành phố, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao, đáp ứng mục tiêu 

phát triển Thành phố. Hội đồng đã thật sự trở thành nơi giao lưu học thuật, kết nối 

các cơ sở giáo dục đại học đóng trên địa bàn, để từ đó các trường đại học thành  

viên có cơ hội mở rộng, tăng cường hoạt động hợp tác, chia sẻ nguồn lực, tạo 

động lực để các trường cùng nhau nâng cao chất lượng, hiệu quả đào tạo, đáp 

ứng được nhu cầu phát triển trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng. 

Hội đồng khối ngành đã chủ động và tích cực hơn trong việc tổ chức các 

hoạt động trong năm. Nhiều Hội đồng duy trì lịch sinh hoạt, hội họp định kỳ, duy 

trì mối liên kết thường xuyên giữa các trường thành viên, nhiều hoạt động thu hút 

được sự tham gia của các trường thành viên. 

Các trường đại học thành viên Hội đồng đẩy mạnh nhiệm vụ phát triển 

nguồn nhân lực, nhất là nguồn nhân lực chất lượng cao. Nhiều trường chủ động 

xây dựng chương trình đào tạo theo nhu cầu thị trường. Các trường đã chủ động 

tham gia kiểm định trong nước và quốc tế; thứ hạng xếp hạng các trường liên tục 

được cải thiện hàng năm trong bảng xếp hạng có uy tín của khu vực và thế giới 

qua đó khẳng định chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao. 

2. Hạn chế, nguyên nhân, phương hướng khắc phục 

Mức độ tham gia của các trường đại học thành viên trong các hoạt động của 

một số Hội đồng khối ngành chưa tương xứng với tiềm năng của các trường do 

công tác truyền thông, quảng bá và phối hợp giữa các thành viên trong Hội đồng 

chưa thực sự chặt chẽ. Để khắc phục trình trạng nêu trên, trong thời gian tới cần 

tăng cường vai trò điều phối của trường chủ trì hoạt động của Chủ tịch Hội đồng 

khối ngành và tăng cường phối hợp giữa các trường đại học thành viên. 

Hoạt động của các Hội đồng khối ngành tập trung chủ yếu vào các hội nghị, 

hội thảo, tọa đàm. Tập trung chủ yếu vào các trường thành viên đang là Chủ tịch, 

Phó Chủ tịch. Công tác triển khai các kế hoạch của các Hội đồng khối ngành tập 

trung nhiều vào giai đoạn cuối năm nên hạn chế về thời gian chuẩn bị, tổ chức và 
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thực hiện việc giải ngân, quyết toán theo quy định. Một số hoạt động theo Kế 

hoạch Hội đồng khối ngành triển khai còn chậm. Để khắc phục tình trạng trên, 

Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội đồng khối ngành chủ trì cùng các thành viên triển 

khai sâu sát các nhiệm vụ theo kế hoạch đã đề ra, bắt đầu ngay từ đầu năm khi có 

Kế hoạch của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố; chú ý thực hiện việc giải ngân, 

thanh quyết toán kịp thời theo quy định như: ký kết hợp đồng trước khi diễn ra 

hoạt động và hoàn tất thanh quyết toán trước khi kết thúc năm tài chính. 

Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố đã xây dựng và ứng dụng nền tảng số 

trong việc kết nối các trường đại học thành viên, tuy nhiên, các nền tảng số vẫn 

còn một số hạn chế như. Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đang triển khai xây 

dựng, thiết kế để nâng cấp các nền tảng số này đáp ứng được yêu cầu là phương 

tiện kết nối hiệu quả giữa các Hội đồng khối ngành, thu hút sự tham gia tích cực 

của các trường thành viên, phục vụ hiệu quả công tác thống kê dữ liệu các trường 

đại học trên địa bàn Thành phố. 

Trang diễn đàn của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố được xây dựng các 

chủ đề để các thành viên tham gia ý kiến, tuy nhiên lượt tương tác không đáng kể. 

Do hiện nay chỉ cung cấp tài khoản cho Hiệu trưởng các trường thành viên Hội 

đồng, việc trao đổi và thảo luận các nội dung liên quan các đề án, kế hoạch hoạt 

động khối ngành còn nằm trong phạm vi giới hạn thành viên Hội đồng. Để nâng 

cao hiệu quả và thu hút tham gia ý kiến, hiện nay Sở Giáo dục và Đào tạo đang 

nghiên cứu mở rộng đối tượng được cấp tài khoản để tăng lượt tương tác và thu 

hút hơn sự tham gia đóng góp của các đơn vị. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

a) Đối với Ủy ban nhân dân Thành phố 

Cần có cơ chế khuyến khích Hiệu trưởng các trường thành viên trong việc 

tham gia tích cực các hoạt động của Hội đồng một cách thường xuyên và hiệu 

quả. Chỉ đạo các sở, ban, ngành Thành phố tiếp tục quan tâm, hỗ trợ thúc đẩy các 

hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố và các Hội đồng khối ngành đạt 

được hiệu quả cao hơn trong thời gian tới, cụ thể: 

- Sở Giáo dục và Đào tạo với vai trò là Cơ quan thường trực của Hội đồng 

Hiệu trưởng Thành phố chủ trì, phối hợp với Chủ tịch các Hội đồng khối ngành 

triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố năm 2024. Sớm nâng cấp các nền tảng số để công tác kết nối giữa các thành 

viên trong Hội đồng đạt hiệu quả cao hơn, nghiên cứu mở rộng đối tượng tham 

gia diễn đàn và có giải pháp quản trị hiệu quả; phối hợp các trường đại học thành 

viên và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch triển khai đào tạo nhân 

lực trình độ quốc tế các ngành trọng điểm đối với các Đề án thành phần được 

nghiệm thu nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ. Chủ trì phối họp các sở, 

ngành Thành phố trong triển khai các Đề án, nhiệm vụ khoa học, hướng dẫn công 

tác dự toán kinh phí và giải ngân cho các hoạt động của kế hoạch năm 2023 do 

vướng việc ký hợp đồng thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ 

và các quy định liên quan đến lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí 
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ngân sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Rà soát và kiện 

toàn thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố, thành viên Tổ Giúp việc, thành 

viên Hội đồng Hiệu trưởng khối ngành. 

- Sở Khoa học và Công nghệ: hỗ trợ các trường đại học thành viên Hội 

đồng phát huy tiềm năng khoa học và công nghệ của các trường, đóng góp vào sự 

phát triển khoa học - công nghệ và đổi mới sáng tạo của Thành phố; quan tâm đặc 

biệt đến các chương trình, đề án được các trường đại học chủ trì theo đặt hàng của 

Thành phố; hỗ trợ các trường đại học khẩn trương ký kết hợp đồng thực hiện 

nhiệm khoa học và công nghệ đối với các Đề án thành phần còn lại, phối hợp với 

Sở Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu đề xuất phương thức triển khai cơ chế đặt 

hàng đào tạo đối với các Đề án thành phần đã được nghiệm thu. Phối hợp triển 

khai xây dựng trung tâm R&D (nghiên cứu và phát triển), trung tâm khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo tại các trường đại học. Hướng dẫn triển khai Nghị quyết số 

23/2023/NQ-HĐND ngày 11/11/2023. 

- Viện Nghiên cứu và phát triển: phối hợp xây dựng chủ đề trên diễn đàn 

của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố; tiếp tục hoàn thiện việc xây dựng dữ liệu 

về chuyên gia, nhà khoa học, dữ liệu về Thành phố; nghiên cứu cung cấp cho Hội 

đồng Hiệu trưởng Thành phố để các trường đại học thành viên có cơ sở sát hơn 

trong quá trình nghiên cứu, tư vấn cơ chế, chính sách cho Thành phố; phối hợp 

triển khai các chương trình, đề án do các trường đại học chủ trì thực hiện theo đặt 

hàng của Thành phố. 

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: định kỳ công bố dự báo nhu cầu 

và thông tin thị trường lao động trong phạm vi cả nước, khu vực và thế giới đối 

với nhân lực trình độ quốc tế theo từng ngành; phối hợp với các doanh nghiệp và 

các sở, ban, ngành có liên quan giới thiệu, bố trí việc làm cho nhân lực trình độ 

quốc tế của từng ngành sau khi được đào tạo. 

- Sở Nội vụ: chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan, cơ sở giáo dục 

đại học tham mưu bố trí nhân lực trình độ quốc tế của từng ngành sau khi đã được 

đào tạo. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo kiện toàn thành viên Hội đồng Hiệu 

trưởng Thành phố, thành viên Tổ Giúp việc, thành viên Hội đồng khối ngành. 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư: phối hợp xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù 

cho hoạt động đào tạo, thu hút nguồn nhân lực trình độ quốc tế; phối hợp với Sở 

Giáo dục và Đào tạo nghiên cứu đề xuất phương thức triển khai cơ chế đặt hàng 

đào tạo đối với các Đề án thành phần đã được nghiệm thu. 

- Các sở, ngành Thành phố: tham gia, gắn với hoạt động các khối ngành 

thuộc lĩnh vực chuyên môn của đơn vị để đồng hành, hỗ trợ hoạt động của các 

Hội đồng khối ngành; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đề xuất phương thức 

triển khai cơ chế đặt hàng đào tạo đối với các Đề án thành phần đã được nghiệm 

thu. 

b) Đối với các trường đại học thành viên Hội đồng Hiệu trưởng Thành 

phố 
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Tiếp tục phát huy sức mạnh khoa học và công nghệ, tích cực trong quá trình 

triển khai các chương trình, đề án do Thành phố đặt hàng để phát huy sức mạnh 

tổng hợp của lực lượng trí thức, chuyên gia, nhà khoa học trong các lĩnh vực đóng 

góp chung cho sự phát triển của Thành phố. 

Phát huy những thành quả tích cực trong công tác nâng cao chất lượng giáo 

dục đại học của các trường, góp phần quan trọng trong công tác đào tạo nguồn 

nhân lực chất lượng cao cho Thành phố, vùng Đông Nam Bộ và cả nước, hướng 

đến xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành thành phố dịch vụ - công nghiệp 

hiện đại, đầu tàu về kinh tế số, xã hội số, trung tâm kinh tế, tài chính, thương mại, 

văn hóa, giáo dục, khoa học - công nghệ của cả nước, hội nhập quốc tế sâu rộng, 

có vị thế nổi trội ở khu vực Đông Nam Á. 

Tích cực tham gia các hoạt động của Hội đồng khối ngành; chủ động trong 

việc triển khai kế hoạch hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố, Hội 

đồng khối ngành; tham gia các Đề án, nhiệm vụ khoa học của Thành phố. Đẩy 

mạnh xây dựng chương trình đào tạo quốc tế làm cơ sở xây dựng kế hoạch triển 

khai thực hiện Đề án Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành trung tâm quốc 

tế về giáo dục và đào tạo thu hút sinh viên khu vực và thế giới. Đẩy mạnh hoạt 

động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo và xây dựng Đại học chia sẻ. 

Đảm bảo thực hiện việc giải ngân, thanh quyết toán kịp thời theo quy định 

gồm: ký kết hợp đồng trước khi diễn ra hoạt động và hoàn tất thanh quyết toán 

trước khi kết thúc năm tài chính. 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc cung cấp thông tin trên 

trang thông tin điện tử của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố: các tin hoạt động, 

hội thảo khoa học, chương trình đào tạo đạt kiểm định chất lượng giáo dục, 

chương trình đào tạo chuẩn quốc tế, công tác hướng nghiệp và định hướng cho 

học sinh trung học phổ thông Thành phố tham gia chương trình đào tạo thuộc Đề 

án tổng thể đào tạo nhân lực trình độ quốc tế (08 ngành) giai đoạn 2020 - 2035 và 

Đại học chia sẻ. Phối hợp việc thực hiện liên kết trang thông điện tử của trường 

với trang thông tin điện tử của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố. Cử nhân sự phụ 

trách công tác phối hợp trực tiếp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong triển khai các 

hoạt động của Hội đồng Hiệu trưởng Thành phố và Hội đồng khối ngành./. 

      HỘI ĐỒNG HIỆU TRƯỞNG THÀNH PHỐ 

  


